Fol. 4r. 690 Libyen] libien || 691 sideribus] syderibus || Phoebo] phebo || 692 polum] solum || 695 noton] nothon || umbra m] umbra || 701 aspida] aspera corr. in aspida; in margine repetitum asp[... (exitus abscisus) || 703 decidit: in nulla] decidit, et nulla || 706 quis in ras. ut vid. || 707 Libycae] libicae || 708 miseris in rasura; voluit passura ut videtur || 709 haemorrhois] emorroiis || 710 Syrtidos] sirtidos in rasura || 711 chersydros] chersidros || chelydri] chelidri || 712 cenchris] chenchrus ||

Fol. 4v. 714 pictus] tinctus ss. l. pictus || 716 superst est nte ceras || 717 ante sola fuit ut videtur etiam nunc (vestigia litterarum nc supersunt) || 719 amphisbaena] amphisibena || 721 parrias] par[... (reliquae litterae interciderunt) || 722 fumanitia] spumanitia || prester] p..s.er || 726 volgus] v..gus (u in rasura) || 729 letiferos] pestiferos || 730 pinnis] pennis || 736 vulnere] vulnere ||

Scholia adiecta sunt haec<sup>1)</sup>:

IX 529 librata adeqta (= adaequata) || 535 post a strea ss. n̄ ut videtur (=nomen) || 536 chiron sagittar[ius] || 537 ergoceros cap.[ricornus] || 544 eous ori[ens<sup>2</sup>)] || 547 exploret ss. ut ille || 548 evi nū (tertia littera, si qua fuit, erui nequit) || 550 post sors obtulit ss. nobis || 552 duce dō (=deo) || possumus 7 (=et) nos || 556 supernas celestes || 557 sequeris que bñ (=bene) vivendo || post loquendi ss. 7 q̄tatef (=et quia talis) || 558 fata eventus || 559 ex cute inquire || 560 ante iure ss. vox duarum litterarum, quarum prior incerta, altera t satis certa || iure suo .i. (=id est) libertate<sup>3</sup>) || ante licebit ss. an || 561 an ss. s. ut videtur || 562 ante amator ss. o || 565 aditis templis || 566 ante labiene ss. o || inter an et liber ss. iubes ut || 568 vita brevis || post differat ss. se ut puto || 569 ante fortuna ss. an || 570 minas potentum || ante laudandaque velle ss. 7 (=et) iubes || 571 sit satis ss. an || post et ss. iubes queri (=quaeri) an || 578

<sup>1)</sup> Passowicz omnes interpretationes allaturum se pollicitus multas omisit, scilicet ex 102, quae infra a me afferuntur, 38 tantummodo attulit.

<sup>2)</sup> Interpretationem oriens habet Berol. 35 (BC apud Web.).

<sup>3)</sup> Falso Passowicz: liberate.

estque ss. qu (*exitus. vocis evanidus*) || 579 virtus ss. i. superni sp̄s (=spiritus) || 580 est ss. t ut videtur, tum sequitur bis per, scilicet ante utrumque quodcumque || 581 sortilegis responsis deorum || 582 quia ss. ante mē || post me non ss. faciunt || 584 ille Cato || 586 exploratum a se || populis ss. ff (?) (=suis ut puto) || 594 successu prosperitate || 602 o ss. ante roma || 613 o ss. ante miles || 619 exudat habundat || 621 post miscuerit ss. se || post cura ss. nra (=nostra) || 624 finibus extremis ss. in || 636 e ss. ante cunctis || 637 spectare<sup>1)</sup> ss. alios || 639 fata mortem || 645 genitor ss. meduse<sup>2)</sup> || numenqe i. || 646 post parens ss. i. neptunus timuit h. (=hoc) monstrum || 645 sq. supra genitor et phorcus suprascripta bina puncta, supra numenque et aquis binae lineolae obliquae, ut significetur voces illas inter se cohaerere || 647 gorgones ss. in margine timuere h. (=hoc) m. (=monstrum) || hoc monstrum || 649 post pondere ss. s (=sunt) || 652 visum ss. illius || paciens ss. est || 658 confecit ss. i. (=id est; an=legitur?) perfec || 659 quo i. ad (sequitur compendium, quod videtur significare quam) medusam || 660 parrasiae mercuriales || 668 sulcantem ss. persea dico || 670 iussit ss. illum || 673 protecti extensi<sup>3)</sup> || 674 pars ss. vox, quam eruere non possum || vultus ss. iacent || in ss. ante tenebras || 675 regit trepidum ss. illum || 678 vultus ss. gorgon ; cesa (significatio compendii, quod inter voces gorgon et cesa exstat, dubia est) || hamati curvi || 680 post quantumque ss. reor || post oculos ss. eius || 681 spectare ss. illam || 687 iussit ss. illum || 688 prepete cursore || 691 orbita ss. via rotarum || 692 terra celsior ss. est hac || 694 post si ss. illa luna || 696 fecunda que s (=sunt ut videtur) || 698 rores guttas || 700 hic in libia || 702 huic aspidi || 703 et nulla ss. in || plus ss. veneni || 710 ante natus ss. ē (=est) || natus ss. ibi || coleret habitaret || 711 chelidri ss. s (=sunt) nati ibi<sup>4)</sup> || 712 chenchrus ss. nascitur ibi || 713 ille chenchrus || per ss. ante variatam || 714 quam ss. glossa trium aut quattuor litterarum, quam eruere non

<sup>1)</sup> Non super licet, sicut Passowicz affirmat.

<sup>2)</sup> Interpr.est: meduse, non: genitor meduse, sicut Passowicz.

<sup>3)</sup> Falso Passowicz: excesi (!).

<sup>4)</sup> Passowicz: nati ibi.

*possum || ophites ss. lapis; sequitur glossa, quam eruere non possum || 715 harenis ss. est natus ibi || 716 cerastae glossa, quam legere non possum || 720 volucres ss. vox hodie prorsus evanida || 723 seps ss. ē (=est ut videtur) || 726 et ss. ille || 728 o ss. ante dracones || 730 secuti ss. vos || 731 rumpitis ss. illos ||*

Accedo ad definiendam cognitionem fragmenti Cracoviensis. Quaestio haec, ut in universum quaestiones, quae ad cognitionem codicium Lucani pertinent, multis difficultatibus obstructa est, id quod vel ex eo luculenter appareat, quod quattuor virorum, qui de Lucani codicibus novissimo decennio egerunt (Hosius, Lejay, Francken, Beck) alius aliter de eorum cognitione indicat aliasque codicum stirpes statuit. Constare videntur tantummodo haec: 1. duas minimum<sup>1)</sup> esse classes codicum Lucani, harum alteram esse Paulinam, 2. maximi pretii esse codices: Montepessulanum (M), Vossianum I. (V), Andethannensem 10314 Z (vel Ashburnhamensem A), Parisinum 7502 (P), denique codicem mixtum Vossianum II. (U). Tamen et de his codicibus magnopere inter se viri illi discordant, praecipue, cum de cognitione eorum agitur. Codex Ashburnhamensis (A) a Franckeno (praef. edit.) eidem cui M, a Lejayo (Lucani liber I., Parisiis 1894) et Beckio alteri classi adnumeratur. Codicem Vossianum I (V) Lejay cum M cognatum esse putat, Hosius et Francken cum alterius classis libris consentire affirmant, Beck peculiarem classem efficere credit. Plane eadem sententiarum varietas deprehenditur, cum opiniones de codice Gemblacensi (G) prolatas comparamus (Lejay eum cum M, Hosius et Francken cum altera classe conspirare credunt, Beck alio modo cum ceteris cognatum esse affirmat). Neque aliter rem se habere videmus, cum sententias illorum virorum ad codicem Bernensem (B) spectantes consideramus: ab Hosio et Franckeno B eidem atque M, a Lejayo et Beckio alteri classi adiungitur. Sed ne in ea quidem quaestione viri docti inter se consentiunt, cuinam codicum Lucani palma sit tribuenda, Hosius enim et Franckenus

<sup>1)</sup> Beck (Untersuchungen zu den Handschriften Lucans, Diss., Monaci 1900) tres classes statuit.

codicem M, Lejay codicem A, Beck codices M et Z ceteris longe antecellere opinantur. Cuius rei ratione habita in iis, quae sequuntur, non id agam, ut diiudicem, cuinam classi schädæ Cracovienses adnumerandæ sint, sed rei me satisfecisse putabo, si eius cognationem accuratius declaravero.

Qua in re exploranda a versibus, qui in nonnullis libris manuscriptis omittuntur, mihi proficiscendum esse videtur. Horum maximi ad rem nostram momenti est v. 615. Versus ille prorsus deest in B, P, Z, F, Erl (=Erlangensi), T, N, in E<sup>1)</sup> additur manu quarta, in M manu tertia, in A manu secunda, in G in rasura exaratur. In Cr versus hic suo loco prima manu est exaratus. Ex eo hoc tantummodo sequitur codicem Cr non esse ex B, P, Z, F, Erl, T, N descriptum.

Versus 684—687, qui in G errore manifesto desunt, in Cr suo loco exarantur. Sequitur ex eo Cr non esse descriptum ex codice G.

Iam consideremus versus, qui alio in aliis libris manuscriptis ordine leguntur. Versus 700.701 exarati sunt in D hoc ordine: 701.700. In Cr ordo est idem atque in reliquis MSS. Apparet ex hoc Cr non esse descriptum ex D.

Minus certum est indicium de duobus codicibus, in quibus versus transpositi deprehenduntur. In U apparet v. 716 post v. 721. In M v. 620 legitur post v. 627. Utraque transpositio mero errori originem debet. Cum tamen et in U et in M rectus ordo a correctore postea restitutus sit, Cr ex illis codicibus originem ducere potuisse haud negabimus.

B, D, G non sunt igitur directi fontes codicis Cr.

Restant codices A, M, V, U, E, R. Ut cognoscamus, quinam inter eos et Cr nexus intercedat, comparandæ sunt lectiones codicis Cr cum lectionibus horum librorum. Non sunt tamen discrepantiae tantummodo numerandæ, id quod Pas- sowicz fecit, sed ponderandæ. Qua in re praecipui momenti sunt aliquot loci, in quibus libri manuscripti inter se gravius discordant. Sunt loci hi:

<sup>1)</sup> Adhibeo notas Lejai, quae nulla idonea causa a Beckio mutatae sunt.

541	pars	codicum	habet:	semper,	ceteri:	summo
556	"	"	"	directa,	"	secreta
562	"	"	"	saltem,	"	semper
588	"	"	"	vapores,	"	labores
592	"	"	"	potare,	"	certare
722	"	"	"	spumantia,	"	fumantia
729	"	"	"	pestiferos,	"	loetiferos (sic).

Hi loci nonnullique alii eorum similes ad disceptandam quaestionem cognitionis codicum maiorem vim mihi habere videntur quam ceteri, quorum lectiones levius inter se discrepant, ita ut mero librarii mendo originem debere possint.

Cum codice U congruit Cr his locis (ut locos minoris momenti omittamus, quod et infra semper fiet): 528 hic Cr U (alii: sic), 602 pudebit (puderet), 627 sulco (suco), 658 e medio (in medio), 692 solum (polum), 702 huic (huc), 714 tinctus (pictus), 718 torrida (horrida), 719 vergens (surgens). — Discrepat ab U locis hisce: 531 quo *ut vid.* Cr (U qua), 540 te *ut vid.* (et), 541 semper (summo), 553 bellisque (bellique), 556 directa (secreta), 562 saltem (semper), 572 haec (hoc), 580 quodcumque vides (quocunque v.), quodcumque moveris (quocunque m.), 592 potare (potare U *in ras.*), 649 e caelo (et c.), 673 protecti (U protenti, m. 2. -cti), 679 spirasse (-are), 680 reor (rear), 685 pensabat (-aret), secabat (-ret), 706 erit (erat), 722 spumantia (fumantia), 729 pestiferos (loetiferos). — Apparet ex hoc codicem Cr cum U in lectionibus levioris momenti congruere, discordare in rebus gravibus.